

La recuperación de la economía aragonesa se consolida en el primer trimestre del año. De acuerdo a las estimaciones realizadas por el Instituto Aragonés de Estadística (IAEST), el ejercicio 2014 se ha iniciado con un crecimiento del PIB aragonés del 0,7%, dato en torno a cinco décimas por encima del registrado en el trimestre precedente y también superior al ofrecido por la media de España (0,5%).

Desde la perspectiva de la demanda interna, esta trayectoria aragonesa se ha apoyado en una mayor aportación del consumo privado y en unas inversiones en bienes de equipo que han logrado mantener un vigoroso crecimiento. El consumo final privado ha acelerado un punto y dos décimas su avance, situando su tasa en el 2,3% (1,6% a nivel estatal), al tiempo que las inversiones han aumentado un 10,6% (11,3% de promedio español), por debajo del 12,3% mostrado en el trimestre anterior, pero sosteniendo una intensidad que no se veía desde el año 2007. Sin embargo y como contrapunto a esta evolución, la inversión en activos de la construcción ha sufrido un nuevo retroceso (-5,6%), si bien no tan fuerte como el anotado tres meses antes e inferior al ofrecido por su homólogo español (-8,7%). En lo que concierne a la demanda exterior y según los datos facilitados por el Instituto de Comercio Exterior (ICEX), su papel como motor de crecimiento se ha mantenido, aunque su fuerza ha disminuido respecto de la mostrada un año antes. En este sentido, si las exportaciones acumulan en lo que va de ejercicio un avance del 0,2%, las importaciones superan este dato con un 16,7%, obteniendo como resultado un saldo comercial positivo de 271,3 millones de euros, en torno a la mitad de lo atesorado durante el mismo período de 2013.

Desde la perspectiva de la oferta, todos los sectores, salvo la construcción, han continuado con la mejora de actividad observada a finales de 2013, siendo el dinamismo de la industria el que más ha contribuido a la aceleración del PIB. Dentro de este sector, el manufacturero ha intensificado más de dos puntos su crecimiento, anotando un alza del 2,5% (superior al 1,7% presentado de media de España). Los servicios y la agricultura, con sendos avances del 0,8% (0,8% a nivel estatal) y 5,0% (6,8% de promedio español), dos y tres décimas, respectivamente, por encima de lo observado en el cuarto trimestre de 2013, también han contribuido positivamente a la evolución del PIB. La construcción, sin embargo, ha bajado su producción un 4,6%, tasa que, además, no ha atenuado el -4,5% del trimestre anterior.

En cuanto a los precios, en junio la tasa de variación interanual del Índice de Precios al Consumo (IPC) ha bajado en el ámbito estatal una décima y no ha variado en el autonómico, mostrando así una inflación del 0,1% de media en España y estabilidad en Aragón (0,0%). Tras estos datos, la evolución anual de los precios acumula diez meses de tasas cercanas a cero, tanto a nivel estatal como en la Comunidad Autónoma. Por su parte, la inflación subyacente, que excluye alimentos frescos y productos energéticos, ha anotado un crecimiento de precios en Aragón del -0,1% y en España del 0,0%, manteniendo,

respectivamente, la misma tasa registrada en el mes anterior. Con esta trayectoria, el diferencial de inflación respecto de la Unión Monetaria se mantiene, por décimo mes consecutivo, a favor de España, fijando una diferencia que ronda el medio punto.

La situación laboral de Aragón en el primer trimestre de 2014 se ha caracterizado por un descenso de la población activa y una ligera disminución del número de desempleados, lo que ha permitido que se suavice la tendencia negativa de la cifra de ocupados de trimestres anteriores.

El paro registrado en mayo ha sido de 98.836 personas, con una reducción interanual más importante en el territorio aragonés (-10,2%) que en el agregado nacional (-6,6%). La tasa de paro alcanzó en el primer trimestre el 22,9%, colocándose 3 puntos porcentuales por debajo de la española (25,9%), aunque ha mantenido un comportamiento al alza (un 1,5% más en el último año). Las mujeres (24,3%) y los menores de 25 años (54,2%) son los colectivos que han presentado las tasas más altas y los incrementos más sobresalientes. Los parados de larga duración en Aragón se han tenido un crecimiento mayor (31,9% más) que en el conjunto de España (14,5% más), representando más de un tercio del total de los desempleados estimados por la Encuesta de Población Activa (50.000 personas).

El volumen de contratación, con un total de 48.290 contratos firmados en junio, se ha ampliado en el último año por encima de la media española. Además, el número de trabajadores afiliados al Sistema de la Seguridad Social ha presentado incrementos más acentuados en la comunidad que en el conjunto del país.

La capacidad de negociación efectiva hasta mayo ha crecido en Aragón respecto al año anterior, con una subida de las cifras de convenios colectivos firmados y del número de trabajadores incluidos en estos. En el caso de España los empleados involucrados y el número de convenios también se han ampliado. La conflictividad laboral, según las estadísticas acumuladas hasta marzo, registra una disminución de los trabajadores participantes en huelgas y de las jornadas no trabajadas, con una tendencia similar en el ámbito estatal. El balance de los expedientes de regulación de empleo en abril, último dato disponible, muestra una bajada interanual tanto en aquellos que desembocan en reducción de jornada o suspensiones de contrato, como en aquellos que terminan en despidos colectivos.

Según las cifras de mayo, las personas receptoras de pensiones de jubilación (62%) y de viudedad (26%) son las más numerosas, mientras que las beneficiarias de retribuciones de orfandad y favor familiar (3%) tienen la proporción más reducida. Todas las modalidades de pensiones han crecido respecto al año pasado, a excepción de las de incapacidad permanente, las de favor familiar y las de viudedad, las dos primeras descendieron ligeramente y la última no ha presentado variaciones. El importe medio de las pensiones oscila entre los 1.032 € de las de jubilación y los 404 € de las de orfandad y favor familiar. Las prestaciones por desempleo alcanzaron en mayo un importe medio de 839 euros, con un descenso del número de beneficiarios y de su cuantía en el último año. La tasa de cobertura de las prestaciones a la

población parada es del 53% y la proporción de población aragonesa cubierta por alguna de las pensiones contributivas de la Seguridad Social, incluidas las de desempleo, es del 26%.

Por último, las solicitudes en vigor relacionadas con el Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia (SAAD) han disminuido un 3,8% en relación al año anterior, mientras que en el conjunto de España subieron un 1,1%. Tanto las prestaciones como las personas beneficiarias de estas ayudas se han reducido respecto al pasado ejercicio, con un descenso mucho más pronunciado en el ámbito aragonés que en el nacional.

## Información y actualidad

El Pleno del Consejo, en sesión celebrada el 10 de julio, ha aprobado por unanimidad el Informe sobre la Situación Económica y Social de Aragón en 2013.

El Informe se organiza en tres grandes capítulos, “Panorama económico”, “Panorama laboral” y “Panorama social”, en los que se recogen y valoran todos los datos de la situación y evolución de los diferentes sectores económicos, del mercado de trabajo, de las políticas de empleo, y de los diferentes aspectos (salud, educación, vivienda, medio ambiente...) que determinan la calidad de vida en nuestra Comunidad.

Como en años anteriores, el pleno ha aprobado una versión resumida, que será objeto de edición en papel, y una versión íntegra, a la que podrá accederse a través de la página web del Consejo ([www.aragon.es/cesa](http://www.aragon.es/cesa)). Todos los documentos serán accesibles a partir de la presentación pública del Informe, que tendrá lugar el próximo mes de septiembre en el palacio de la Aljafería, sede de las Cortes de Aragón.

Con el fin de promover y divulgar la investigación en materias de trascendencia económica, social o laboral de especial interés para Aragón, está prevista la próxima convocatoria de los premios del CESA a trabajos de investigación concluidos o tesis doctorales y el premio de investigación “Ángela López Jiménez”.

En los últimos meses el Consejo ha desarrollado una intensa actividad dictaminadora. A solicitud del Gobierno de Aragón, se han emitido siete dictámenes: tres sobre los anteproyectos de ley de Comercio de Aragón, de Transparencia pública y participación ciudadana y de Fundaciones surgidas de la transformación de las cajas de ahorros aragonesas; otros dos sobre los documentos de planificación Estrategia de ordenación territorial de Aragón (EOTA) y Programa de desarrollo rural (PDR) 2014–2020; y dos más sobre los proyectos de decreto reguladores del Reglamento de las viviendas de uso turístico y de las Actuaciones concertadas en la red autonómica de carreteras de Aragón.

## Indicadores económicos y sociales

CONCEPTOS	Unidad	Fuente	Fecha último dato	ARAGÓN			ESPAÑA			
				Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Interanual Acumulada (1)	Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Interanual Acumulada (1)	
<b>AGREGADOS ECONÓMICOS<sup>1</sup> (2)</b>										
Producto Interior Bruto.- PIB (pm) Total	Índice 2008=100	1/2	I T/2014	-	0,7	-	93,8	0,5	-	
Consumo privado	Índice 2008=100	1/2	I T/2014	-	2,3	-	91,7	1,6	-	
Inversión bienes equipo	Índice 2008=100	1/2	I T/2014	-	10,6	-	87,2	11,3	-	
Inversión construcción	Índice 2008=100	1/2	I T/2014	-	-5,6	-	52,0	-8,7	-	
VAB (pb) Agrario y Pesquero	Índice 2008=100	1/2	I T/2014	-	5,0	-	98,9	6,8	-	
VAB (pb) Industria	Índice 2008=100	1/2	I T/2014	-	-	-	95,7	0,7	-	
VAB (pb) Industria manufacturera	Índice 2008=100	1/2	I T/2014	-	2,5	-	92,2	1,7	-	
VAB (pb) Construcción	Índice 2008=100	1/2	I T/2014	-	-4,6	-	56,1	-8,4	-	
VAB (pb) Total Servicios	Índice 2008=100	1/2	I T/2014	-	0,8	-	101,6	0,8	-	
<b>PRODUCCIÓN Y CONSUMO</b>										
Índice de Producción Industrial	Índice 2010=100	2	may-14	109,6	7,5	7,6	95,6	0,4	1,7	
Nivel de Utilización capacidad productiva	Porcentaje	3/4	II T/2014	67,7	-2,2	1,0	74,9	2,5	5,6	
Indicador de Clima Industrial	Saldo	3/5	may-14	-17,5	-	-	-8,8	-	-	
Consumo de productos petrolíferos	Gasolina	Toneladas	3/4	abr-14	11.658	6,5	-0,2	388.385	0,1	-0,3
	Gasóleos	Toneladas	3/4	abr-14	98.027	1,5	1,3	2.297.529	-2,5	0,1
Producción Energía eléctrica	Gwh	5	mar-14	1.140,0	6,8	-10,4	22.900,0	-0,2	-2,3	
Construcción de Viviendas	Iniciadas	Nº Viviendas	6	abr-14	67	-60,1	-51,7	5.030	3,9	-5,9
	Terminadas	Nº Viviendas	6	abr-14	318	287,8	15,1	3.631	-34,0	-21,8
	Total	Miles de Euros	6	abr-14	26.879	792,8	27,6	597.333	55,5	87,9
Licitación de obra pública	Obra Civil	Miles de Euros	6	abr-14	22.178	1.059,2	16,9	402.523	78,4	115,5
	Edificación	Miles de Euros	6	abr-14	4.702	328,4	97,4	194.810	23,0	18,8
Transporte de mercancías por carretera. (Total Transportado)	Miles de Tn.	6	I T/2014	17.463	-13,6	-13,6	279.923	3,9	3,9	
Tráfico aéreo de mercancías	Kilogramos	3/6	may-14	6.888.049	39,1	25,2	53.468.928	9,8	7,5	
Tráfico aéreo de pasajeros	Pasajeros	3/6	may-14	30.146	-11,2	-18,1	17.467.360	3,9	4,1	

<sup>1</sup> En el tercer trimestre de 2011 el INE pasó a publicar la Contabilidad Nacional Trimestral de España en Base 2008, con importantes cambios metodológicos y estadísticos, entre ellos una nueva descomposición del PIB tanto desde la óptica de la demanda como de la oferta.

CONCEPTOS	Unidad	Fuente	Fecha último dato	ARAGÓN			ESPAÑA			
				Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Acumulada	Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Acumulada	
Matriculación de turismos	Unidades	7	jun-14	1.696	33,9	37,7	92.520	24,2	18,2	
Matriculación de vehículos de carga	Unidades	7	jun-14	258	50,0	37,9	11.951	16,4	30,5	
Viajeros en establecimientos hoteleros	Nº Personas	2	may-14	182.370	6,2	7,7	8.494.328	4,7	5,0	
Pernoctaciones en establecimientos hoteleros	Nº Pernoctaciones	2	may-14	334.615	8,4	6,0	26.727.101	1,4	4,3	
<b>PRECIOS Y SALARIOS</b>										
Índice de Precios de Consumo	Índice 2011=100	2	jun-14	104,0	0,0	-0,1	104,3	0,1	0,1	
Inflación Subyacente	Índice 2011=100	2	jun-14	103,4	-0,1	-0,1	103,7	0,0	0,1	
Índice de Precios Industriales	Índice 2010=100	2	may-14	108,4	-0,6	-1,2	110,7	-0,4	-1,4	
Índice de Precios Agrarios Percibidos	Índice 2005=100	8	feb-14	-	-	-	108,1	-5,6	-5,9	
Índice de Precios Agrarios Pagados	Índice 2005=100	8	feb-14	-	-	-	135,4	-6,3	-6,6	
Precio del m <sup>2</sup> de la vivienda	Euros/ m <sup>2</sup>	6	I T/2014	1.168,7	-8,3	-8,3	1.459,4	-3,8	-3,8	
Coste laboral por trabajador y mes	Euros	2	I T/2014	2.303,0	0,0	0,0	2.474,4	-0,2	-0,2	
Coste salarial por trabajador y mes	Euros	2	I T/2014	1.653,6	-0,1	-0,1	1.805,8	-0,2	-0,2	
<b>COMERCIO EXTERNO</b>										
Importaciones e introducciones	Millones de Euros	4	abr-14	661,6	13,7	16,7	21.800,0	-1,1	4,9	
Exportaciones y expediciones	Millones de Euros	4	abr-14	745,3	1,9	0,2	19.645,2	-3,7	1,4	
<b>FINANCIEROS Y MONETARIOS</b>										
Depósitos	Sector privado	Millones de Euros	9	mar-14	34.588	0,4	-	1.136.042	1,8	-
	Administraciones públicas	Millones de Euros	9	mar-14	1.153	10,1	-	73.787	-14,6	-
Créditos	Sector privado	Millones de Euros	9	mar-14	35.257	-6,2	-	1.387.859	-7,1	-
	Administraciones públicas	Millones de Euros	9	mar-14	2.634	-8,1	-	86.646	-10,8	-
Valor de Hipotecas Urbanas	Millones de Euros	2/3	abr-14	264,3	150,2	29,7	3.531,9	18,7	-3,9	
Efectos de comercio en cartera impagados	Millones de Euros	2/3	abr-14	7,5	-51,8	-40,5	193,0	-54,9	-46,5	

CONCEPTOS	Unidad	Fuente	Fecha último dato	ARAGÓN			ESPAÑA			
				Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Acumulada	Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Acumulada	
<b>MERCADO DE TRABAJO</b>										
Población de 16 años y más	TOTAL	Miles de personas	2	I T/2014	1.103,6	-0,9	-0,9	38.483,6	-0,6	-0,6
	Varones	Miles de personas	2	I T/2014	544,4	-1,1	-1,1	18.757,7	-0,9	-0,9
	Mujeres	Miles de personas	2	I T/2014	559,3	-0,6	-0,6	19.725,9	-0,4	-0,4
Activos	TOTAL	Miles de personas	2	I T/2014	649,3	-1,7	-1,7	22.883,9	-1,8	-1,8
	Varones	Miles de personas	2	I T/2014	353,0	-2,8	-2,8	12.282,1	-2,5	-2,5
	Mujeres	Miles de personas	2	I T/2014	296,3	-0,4	-0,4	10.601,8	-1,0	-1,0
Ocupados	TOTAL	Miles de personas	2	I T/2014	500,9	-2,1	-2,1	16.950,6	-0,5	-0,5
	Varones	Miles de personas	2	I T/2014	276,5	-2,3	-2,3	9.165,6	-0,8	-0,8
	Mujeres	Miles de personas	2	I T/2014	224,4	-1,9	-1,9	7.785,0	-0,1	-0,1
	Agricultura	Miles de personas	2	I T/2014	27,4	-3,2	-3,2	809,1	12,9	12,9
	Industria	Miles de personas	2	I T/2014	91,5	5,2	5,2	2.298,6	-3,4	-3,4
	Construcción	Miles de personas	2	I T/2014	28,0	-13,8	-13,8	942,1	-11,6	-11,6
	Servicios	Miles de personas	2	I T/2014	354,0	-2,7	-2,7	12.900,8	0,2	0,2
Asalariados	TOTAL	Miles de personas	2	I T/2014	404,5	-5,1	-5,1	13.929,5	-0,4	-0,4
	Varones	Miles de personas	2	I T/2014	213,4	-4,6	-4,6	7.160,2	-0,5	-0,5
	Mujeres	Miles de personas	2	I T/2014	191,1	-5,5	-5,5	6.769,3	-0,3	-0,3
	Con contrato indefinido	Miles de personas	2	I T/2014	315,9	-7,0	-7,0	10.707,6	-1,9	-1,9
	Con contrato temporal	Miles de personas	2	I T/2014	88,6	2,7	2,7	3.221,9	5,0	5,0
Parados EPA	TOTAL	Miles de personas	2	I T/2014	148,4	-0,2	-0,2	5.933,3	-5,5	-5,5
	Varones	Miles de personas	2	I T/2014	76,5	-4,5	-4,5	3.116,6	-7,2	-7,2
	Mujeres	Miles de personas	2	I T/2014	71,9	4,8	4,8	2.816,7	-3,5	-3,5
	De 6 meses a menos de 1 año buscando empleo	Miles de personas	2	I T/2014	17,9	-32,7	-32,7	745,4	-22,8	-22,8
	De uno a dos años buscando empleo	Miles de personas	2	I T/2014	37,4	6,6	6,6	1.238,2	-12,8	-12,8
	Dos o más años buscando empleo	Miles de personas	2	I T/2014	50,0	31,9	31,9	2.419,4	14,5	14,5

CONCEPTOS	Unidad	Fuente	Fecha último dato	ARAGÓN			ESPAÑA			
				Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Acumulada	Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Acumulada	
Parados EPA que buscan el primer empleo	TOTAL	Miles de personas	2	I T/2014	9,5	-22,1	-22,1	525,0	7,0	7,0
	Varones	Miles de personas	2	I T/2014	5,1	-15,0	-15,0	246,0	11,7	11,7
	Mujeres	Miles de personas	2	I T/2014	4,4	-29,0	-29,0	279,0	3,2	3,2
Tasa de actividad	TOTAL	Porcentaje	2	I T/2014	58,8	-0,8	-0,8	59,5	-1,2	-1,2
	Varones	Porcentaje	2	I T/2014	64,8	-1,7	-1,7	65,5	-1,6	-1,6
	Mujeres	Porcentaje	2	I T/2014	53,0	0,2	0,2	53,8	-0,6	-0,6
	Menores de 25 años	Porcentaje	2	I T/2014	37,4	-11,3	-11,3	39,2	-5,6	-5,6
Tasa de empleo	TOTAL	Porcentaje	2	I T/2014	45,4	-1,3	-1,3	44,1	0,2	0,2
	Varones	Porcentaje	2	I T/2014	50,8	-1,2	-1,2	48,9	0,1	0,1
	Mujeres	Porcentaje	2	I T/2014	40,1	-1,3	-1,3	39,5	0,4	0,4
	Menores de 25 años	Porcentaje	2	I T/2014	17,1	-18,4	-18,4	17,4	-2,5	-2,5
Tasa de paro	TOTAL	Porcentaje	2	I T/2014	22,9	1,5	1,5	25,9	-3,7	-3,7
	Varones	Porcentaje	2	I T/2014	21,7	-1,8	-1,8	25,4	-4,8	-4,8
	Mujeres	Porcentaje	2	I T/2014	24,3	5,1	5,1	26,6	-2,5	-2,5
	Menores de 25 años	Porcentaje	2	I T/2014	54,2	7,9	7,9	55,5	-2,5	-2,5
Paro registrado al último día de cada mes	Nº de personas	10	jun-14	98.836	-10,2	-7,2	4.449.701	-6,6	-5,3	
Perceptores de prestaciones por desempleo	Nº de personas	10	may-14	54.266	-16,2	-12,6	2.362.338	-13,2	-10,6	
Gasto medio por prestación contributiva por beneficiario	Euros/mes	11	may-14	838,6	-3,7	-	814,2	-4,1	-	
Contrataciones registradas	Nº de contratos	11	jun-14	48.290	24,4	23,1	1.518.873	18,9	16,4	
Afiliados en alta a la Seguridad Social	Nº de personas	10	may-14	511.741	2,5	0,6	16.643.365	2,2	1,0	
<b>RELACIONES LABORALES</b>										
Convenios Colectivos, según año de efectos económicos	Convenios	Unidades	10	may-14	11	83,3	73,7	141	16,5	48,3
	Trabajadores	Nº de personas	10	may-14	11.887	45,6	85,3	433.757	54,5	105,3
Huelgas Registradas	Huelgas	Unidades	10	mar-14	5	66,7	13,3	76	-1,3	-11,9
	Participantes	Nº de personas	10	mar-14	917	-8,6	-9,4	14.395	-71,3	-56,3
	Jornadas no trabajadas	Nº de jornadas	10	mar-14	422	-81,1	-34,3	100.236	-40,4	-34,8

CONCEPTOS	Unidad	Fuente	Fecha último dato	ARAGÓN			ESPAÑA			
				Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Acumulada	Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Acumulada	
TOTAL Trabajadores	Nº de personas	10	abr-14	452	-67,9	-63,7	12.739	-52,4	-52,2	
Regulaciones de empleo autorizadas	Con extinción contrato	Nº de personas	10	abr-14	41	-26,8	-55,3	4.043	-32,0	-45,0
	Con suspensión empleo	Nº de personas	10	abr-14	356	-68,2	-66,4	6.257	-58,2	-55,5
	Con reducción jornada	Nº de personas	10	abr-14	55	-76,3	-55,8	2.439	-58,3	-48,4
Conciliaciones individuales (UMAC)	Unidades	10	mar-14	769	19,4	-2,3	44.376	1,6	-3,1	
Despidos con avenencia (UMAC)	Unidades	10	mar-14	19	0,0	-26,4	9.438	3,5	-3,8	
Conciliaciones colectivas (UMAC)	Unidades	10	mar-14	-	-	-	67	15,5	31,1	
Asuntos Judiciales Sociales resueltos	TOTAL	Unidades	10	I T/2014	2.410	7,0	7,0	99.337	7,1	7,1
	Despidos	Unidades	10	I T/2014	192	-69,3	-69,3	33.467	11,5	11,5
Accidentes de trabajo que han causado baja	En jornada de trabajo	Unidades	10/12	abr-14	845	-13,9	2,2	32.615	-6,7	4,1
	In itinere	Unidades	10/12	abr-14	120	-14,9	-0,4	4.992	-6,8	2,2
Enfermedades profesionales	TOTAL	Unidades	10/12	may-14	91	19,7	4,2	1.653	-0,3	2,5
	Con baja	Unidades	10/12	may-14	51	121,7	12,8	799	11,1	7,8
	Sin baja	Unidades	10/12	may-14	40	-24,5	-2,0	854	-9,1	-1,7
<b>VIVIENDA</b>										
Vivienda libre iniciada	Unidades	6	mar-13	48	-52,9	81,2	2.393	-37,7	-36,8	
Vivienda libre terminada	Unidades	6	mar-14	172	83,0	225,4	3.147	-26,0	-8,3	
Vivienda protegida iniciada	Unidades	6	mar-14	0	-	-	288	40,5	-34,5	
Vivienda protegida terminada	Unidades	6	mar-14	0	-	-51,6	1.652	24,9	59,1	
<b>PROTECCIÓN SOCIAL (3)</b>										
Pensiones Seguridad Social al primer día del mes	TOTAL	Nº de personas	10	may-14	292.013	1,0	1,1	9.174.382	1,5	1,6
	Importe medio	Euros	10	may-14	908,7	2,0	2,0	870,1	1,7	1,8
Pensiones de Incapacidad permanente	TOTAL	Nº de personas	10	may-14	24.082	-0,2	-0,3	929.428	-0,6	-0,7
	Importe medio	Euros	10	may-14	1.000,1	0,7	0,6	915,2	0,9	0,9
Pensiones de Jubilación	TOTAL	Nº de personas	10	may-14	182.430	1,4	1,5	5.539.804	2,0	2,1
	Importe medio	Euros	10	may-14	1.032,3	2,3	2,4	998,4	2,0	2,1
Pensiones de viudedad	TOTAL	Nº de personas	10	may-14	75.705	0,0	0,1	2.343.952	0,5	0,6
	Importe medio	Euros	10	may-14	647,0	1,2	1,1	623,8	1,0	1,1



CONCEPTOS	Unidad	Fuente	Fecha último dato	ARAGÓN			ESPAÑA			
				Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Acumulada	Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Acumulada	
Pensión de orfandad y favor familiar	TOTAL	Nº de personas	10	may-14	9.796	5,9	5,8	361.198	6,2	6,3
	Importe medio	Euros	10	may-14	404,2	-0,3	-0,2	384,7	-0,3	-0,4
Altas de pensiones	Nº de personas	10	abr-14	1.378	-11,8	-2,1	46.356	-11,5	-2,9	
Bajas de pensiones	Nº de personas	10	abr-14	1.196	6,4	1,6	34.388	4,2	2,0	
Solicitudes SAAD (expedientes en vigor)	Unidades	10	may-14	44.620	-3,8	-	1.640.490	1,1	-	
Dictámenes SAAD (expedientes en vigor)	Unidades	10	may-14	42.715	-5,2	-	1.526.456	0,4	-	
Prestaciones SAAD (expedientes en vigor)	Unidades	13	may-14	17.917	-7,1	-	924.778	-1,7	-	
Personas beneficiarias con prestación SAAD (expedientes en vigor)	Nº de personas	13	may-14	17.909	-7,1	-	736.777	-1,5	-	

(1) Media del periodo transcurrido del año sobre igual periodo del año anterior.

(2) España y Aragón: Datos corregidos de estacionalidad y efecto calendario.

(3) Referencia exclusiva a pensiones contributivas del Sistema de la Seguridad Social. Se han incorporado en este apartado las principales estadísticas del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia (SAAD).

## Fuentes de los indicadores

- |  |  |
|--|--|
| 1 Departamento de Economía y Empleo del Gobierno de Aragón | 8 Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente |
| 2 Instituto Nacional de Estadística (INE)                  | 9 Banco de España  |
| 3 Instituto Aragonés de Estadística (IAEST)                | 10 Ministerio de Empleo y Seguridad Social                 |
| 4 Ministerio de Economía y Competitividad                  | 11 Servicio Público de Empleo Estatal (SEPE)               |
| 5 Ministerio de Industria, Energía y Turismo               | 12 Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral (ISSLA) |
| 6 Ministerio de Fomento                                    | 13 Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad    |
| 7 Dirección General de Tráfico (DGT)                       |  |



### Boletín Trimestral Económico y Social de Aragón

Elaborado por los servicios técnicos del Consejo Económico y Social de Aragón  
 Calle de Joaquín Costa, nº 18, 1ª planta  
 50.071.- Zaragoza  
 Teléfono 976 713 838  
 Fax 976 713 841  
 E-mail: [cesa@aragon.es](mailto:cesa@aragon.es)  
 Información en Internet: <http://www.aragon.es/cesa>  
 ISSN 1989-8908